
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР" 

 

      ПРИКАЗ 

 

30.06.2020                                                                                                             № 64 

 

Об утверждении Правил  приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам  

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в целях 

приведения документов в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Правила  приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам (приложение 1). 

2. Отменить действие Правил  приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам, утвержденных приказом «Об 

утверждении Правил  приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам» от 20.05.2018 № 80  

3. Уткиной А. А., инструктору-методисту, опубликовать изменения на 

официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня 

издания настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор:                                                                  Т. Н. Губанова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена:                                           А. А. Уткина 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом МБОУ ДО  

«Починковский  ДЮЦ» 

от 30.06.2020 № 64 

 

 

 

Правила  приема на обучение по 

дополнительным 
общеобразовательным программам  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Управляющего совета 

от   14.06.2020 № 06 

 

 



Правила  приема на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам  

1.     Общие положения. 

1.1.  Правила приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам разработаны в соответствии с Законом 

Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. "Об образовании в Российской 

Федерации", Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

№196 от 09.11.2018 г. "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам", с постановлением администрации Починковского муниципального 

округа «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Зачисление в образовательную организацию» 

Починковского муниципального округа Нижегородской области»,  на основании 

Устава муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

"Починковский детско-юношеский центр ".  

1.2.  Правила приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам (далее – Правила) регламентируют прием 

граждан (далее – ребенок,  дети)  в муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Починковский» (далее – 

учреждение) на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам.  

  

2. Организация приема на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам. 

 

 2.1.  В учреждение для обучения по дополнительным 

общеобразовательным программам принимаются дети от 5 до 18 лет на основе 

их свободного выбора в соответствии с их способностями, интересами.  

 2.2. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам осуществляется без вступительных испытаний, без предъявления 

требований к уровню образования. 

 2.3. Минимальный возраст зачисления на обучение определяется 

дополнительными общеобразовательными программами. 

 2.4. Каждый учащийся имеет право быть принятым в нескольких 

объединений. 

 2.5. Основной прием заявлений осуществляется с 01 по 31 сентября. 

Подача заявлений  и принятие решения о зачислении производится в течение 

всего календарного года при наличии свободных мест. 



2.6. Информация о количестве свободных мест для приѐма детей 

размещается на информационном стенде  и на официальном сайте учреждения в 

сети Интернет не позднее 1августа текущего года. 

2.7. До начала приѐма директор  назначает приказом лицо, ответственное 

за приѐм заявлений и документов. Также директор назначает приказом лицо, 

ответственное  за прием, регистрацию и обработку персональных данных лиц, 

подающих заявление на прием в Учреждение и/или заявление на подтверждение 

сертификата дополнительного образования и/или заявление на определение 

номинала сертификата персонифицированного финансирования. Такие лица 

обязаны предоставить оператору персонифицированного финансирования все 

данные, указанные в пункте 67 Правил персонифицированного финансирования, 

утвержденных приказом министерства образования, науки и молодѐжной 

политики Нижегородской области от 12.11.2019 №316-01-63-2663 (далее - 

региональные Правила персонифицированного финансирования). 

 

3. Порядок зачисления на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам 
 

3.1. Прием детей  на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам производится согласно заявлению о зачислении (приложение 1) 

родителя (законного представителя) ребенка  или учащегося, достигшего 

возраста 14 лет (далее – заявитель) при предъявлении оригинала документа, 

удостоверяющего личность заявителя. 

3.2. В заявлении о зачислении, формируемом автоматизированной системой 

персонифицированного финансирования дополнительного образования (далее  - 

АИС ПФДО), заявитель предоставляет сведения о номере сертификата 

дополнительного образования. В случае отсутствия у учащегося сертификата 

дополнительного образования заявитель одновременно с заявлением о 

зачислении подает в заявление о включении в АИС ПФДО, формируемое АИС 

ПФДО автоматически. 

3.3. Одновременно с заявлением о зачислении заявитель дает согласие на 

обработку персональных данных (Приложение 2) и подписывает согласия на 

обработку персональных данных, формируемые АИС ПФДО автоматически.  

3.4. При приеме на обучение на платной основе при наличии у учащегося 

сертификата персонифицированного финансирования учреждение, для 

обеспечения учета образовательной траектории обучающегося, вносит 

информацию об указанном зачислении на обучение в информационную систему 

независимо от факта использования сертификата персонифицированного 

финансирования для оплаты по договору.  



3.5.  При приеме  в учреждение с заявителем заключается договор об 

образовании по согласованию с оператором персонифицированного 

финансирования, который формируется АИС ПФДО автоматически. 

3.6. При зачислении детей заявитель представляет следующие документы: 

- заявление о зачислении; 

- копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка; 

- заключение врача об отсутствии медицинских противопоказаний к 

занятиям избранным видом спорта (приложение 6). 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в учреждении весь 

период обучения ребенка. 

3.7. Основанием для отказа в приеме документов является отсутствие 

документов, указанных в пункте 3.2 настоящего Положения.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

3.8. При приеме документов должностное лицо, ответственное за приѐм и 

регистрацию документов: 

знакомится с документом, удостоверяющим личность заявителя, для 

установления факта родственных отношений и полномочий законного 

представителя поступающего; 

знакомит заявителя с уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, с дополнительными общеобразовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности учащихся; 

помогает заявителю заполнить заявление о зачислении в случае отсутствия 

у заявителя при личном обращении заполненного заявления или неправильном 

его заполнении; 

делает копии документов с их оригиналов и заверяет копии документов, 

предоставленных заявителем; 

в случае не предоставления заявителем всех документов, указанных в 

пункте 3.6 настоящих Правил, указывает какие документы необходимо 

предоставить, и срок, в течение которого они должны быть предоставлены (не 

более 3 рабочих дней). 

3.9. Должностное лицо, ответственное за приѐм и регистрацию документов, 

представленных заявителем, регистрирует их в журнале приѐма заявлений. 

После регистрации заявления заявителю выдаѐтся расписка (Приложение 3) в 

получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере 

заявления, о перечне представленных документов. Расписка заверяется 

подписью должностного лица, ответственного за приѐм документов и печатью 

учреждения. 

3.10. Зачисление в Учреждение оформляется приказом директора в течение 

5 рабочих дней после приема заявления о зачислении.  



3.11. Приказы о приѐме учащихся в учреждение  размещаются на 

информационном стенде учреждения в день их издания.  

3.12. Учреждение вправе отказать в приеме исключительно в следующих 

случаях: 

-  с заявлением обратилось ненадлежащее лицо; 

- возраст ребенка не соответствует возрасту, определяемому 

дополнительной общеобразовательной программой; 

- при наличии медицинских противопоказаний к занятиям избранным 

видом спорта; 

-  полной укомплектованности избранного объединения; 

-  количество поданных на прием в объединение заявлений меньше 

минимально установленного локальными актами Учреждения; 

-  установление по результатам проверки посредством информационной 

системы невозможности использования представленного сертификата для 

обучения по выбранной программе либо отсутствия достаточного номинала 

сертификата персонифицированного финансирования является основанием для 

отказа в приеме на обучение по выбранной программе с использованием 

сертификата персонифицированного финансирования. 

Отказ в приеме на обучение по иным основаниям не допускается.  

3.13. В случае отказа в зачислении в учреждение специалист, 

ответственный за прием документов, направляет заявителю уведомление об 

отказе в предоставлении муниципальной услуги (Приложение 4) в течение 3 

рабочих дней после приема документов.   

3.14. Заявление может быть подано заявителем в форме электронного 

документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей 

общего пользования, а также  через информационный портал государственных и 

муниципальных услуг Нижегородской области. 

3.15. Порядок осуществления административных процедур в электронной 

форме. 

- прием заявления от заявителя по электронной почте, его регистрация. 

- рассмотрение заявления и принятие решений. 

- направление ответа заявителю в электронном виде на его электронный 

адрес (Приложение 5). 

  

__________________ 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

 к Правилам  приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

Форма заявления о зачислении 

 

Директору МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» 

_________________________________________ 

родителя  (законного представителя) 

 ___________________________________________ 

                 проживающего по адресу: 

село_____________ улица_____________________ 

дом_______ квартира_________________________ 

      телефон____________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу зачислить моего сына (мою дочь) 

____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка - заполняется печатными буквами) 

 

Дата рождения (число, месяц, год)_______________________________________ 

Школа____________________________________ класс______________________ 

в МБОУ  ДО «Починковский  ДЮЦ»  на отделение_________________________ 

 

Родители (законные представители): 

ФИО матери__________________________________________________________ 

Телефон ____________________________________________________________ 

 

ФИО отца__________________________________________________________ 

Телефон ____________________________________________________________ 

 

с Уставом Школы, лицензией на право ведения образовательной деятельности, 

дополнительными общеобразовательными программами, Положением о порядке 

приема учащихся, Правилами внутреннего распорядка учащихся, инструкциями об 

охране жизни и здоровья обучающихся и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

учащихся, ознакомлен(а). 

 

«____»________  20 ____г                                                    Подпись ______________    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к Правилам  приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных 

Я,__________________________________________________________________, 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

даю своѐ согласие МБОУ ДО «Починковский ДЮЦ» в соответствии со статьѐй 

Федерального закона № 152-ФЗ от 27 июля 2006 "О персональных данных" на 

автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 

моих персональных данных в заявленных мною 

целях, а именно на совершение действий посбору, систематизации, накоплению, 

хранению, уточнению, обезличиванию, распространению (в том числе передачи 

третьим лицам) персональных данных, а также осуществлению любых иных действий 

с моими персональными данными (или подопечного лица), предусмотренных 

действующим законодательством для зачисления моего ребенка в муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Починковский детско-юношеский центр». 

Настоящее согласие даѐтся на период до истечения сроков принятия 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 

определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

«___» ______________ 20 __ года                              _______________(подпись) 

 

М.П.  

 

Приложение 3 

 к Правилам  приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

Форма расписки в получении документов 

 

Дана Заявителю _________________________________________________ 

в том, что от него приняты следующие документы для предоставления муниципальной 

услуги: «Зачисление в муниципальное учреждение дополнительного образования» на 

территории Починковского муниципального района Нижегородской области»: 

 

1. Копия свидетельства о рождении  или паспорта (при наличии) ребенка. 

2. Медицинская  справка  о состоянии здоровья. 

Номер регистрации заявления:  №____________ 

 

Должностное лицо, 

ответственное за прием документов  __________________________________ 

                                               (должность, ФИО) 

__________________(подпись) 

 

МП                                                             «____» ________________ 20___ г. 

 



Приложение 4 

 к Правилам  приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

 

 

Форма уведомления 

заявителю об отказе в предоставлении муниципальной услуг 

 

 

Уважаемая(ый) ___________________________________________________________! 

(Ф.И.О. заявителя) 

 

Уведомляем Вас о том, что муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Починковский детско-юношеский центр»____________ 

не может предоставить Вам муниципальную услугу в связи с 

(указать причину отказа: отсутствие свободных мест и др.) 

в соответствии с Вашим заявлением от ____________________________________. 

                                                                                     (дата подачи заявления) 

Дата ____________________ 

_______________________      ________________________ 

     (должность специалиста)       (подпись специалиста) 

М. П. 

 

Приложение 5 

 к Правилам  приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

Документ, подтверждающий зачисление гражданина  

в Учреждение  
 

Выписка  из  Приказа  от  "____" _______________ 20____ г. № __________ о 

зачислении 

__________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося) 

в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Починковский детско-юношеский центр»_____________________________________ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Зачислить указанных в настоящем приказе лиц в число обучающихся группы _______ 

отделения по виду спорта________________ тренера-преподавателя _______________  

__________________________________________________________________________ 

 

Директор:                           подпись                                                 /расшифровка подписи/ 

Верно 

_____________________________        

(дата выдачи выписки) 

М. П.  

 
 



 

Приложение 6 

 к Правилам  приема на обучение  

по дополнительным общеобразовательным программам 

 

 

Примерная форма  справки об отсутствии медицинских противопоказаний  

 
 

 

Угловой штамп  

медицинской организации,  

выдавшей справку 

 

Справка  

 

 

Фамилия, Имя ____________________________________________________________ 

Год, месяц и число рождения________________________________________________ 

По состоянию здоровья к занятиям в секции _________________________ допущен(а). 

Медицинская группа по физической культуре___________________________________ 

«_____»  _________ 20___ г   Врач____________________________________________ 

М.П. 

 

 


